

Số: 505/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 25 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Đảm bảo An toàn thực phẩm Quý II năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số: 113 /KH-ATTP ngày 15 tháng 01 năm 2025 của Khoa an toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế Giang Thành. Về việc Đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025;

Khoa an toàn thực phẩm, Trung tâm Y tế huyện Giang Thành xây dựng kế hoạch hoạt động chương trình an toàn thực phẩm Quý II năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu:

Nâng cao hiểu biết về an toàn thực phẩm cho nhân dân, nhất là các cơ sở sản xuất, chế biến và kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.

Hạn chế đến mức thấp nhất các bệnh truyền qua thực phẩm gây các vụ ngộ độc trong các dịp lễ, hội.

Tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp giấy đủ điều kiện an toàn thực phẩm, Thẩm định đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu:

Cán bộ làm công tác quản lý, giám sát ATTP tuyến huyện và tuyến xã được bồi dưỡng và nâng cao về chuyên môn nghiệp vụ công tác ATTP, chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, chế biến, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố được cập nhật kiến thức về ATTP.

Các cơ sở sản xuất thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể thuộc đối tượng quản lý của Ngành y tế được thanh tra, kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất ít nhất 1 lần/năm;

Hạn chế tối đa nguy cơ xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm đông người (trên 10 người mắc), các sự cố khác về thực phẩm. Tổ chức điều tra, báo cáo kịp thời khắc phục và xác định nguyên nhân gây ra ngộ độc thực phẩm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo, điều hành

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành từ huyện đến xã, đối với công tác đảm bảo ATTP.

Tham mưu kiện toàn Ban Chỉ đạo về ATTP các cấp kịp thời khi có biến động nhân sự, cơ cấu tổ chức; nêu cao vai trò, trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo về ATTP ở địa phương; tổ chức tốt các hoạt động phối hợp liên ngành, trong đó Trung tâm Y tế làm đầu mối.

Chỉ đạo các Trạm y tế xã tiếp tục rà soát, cập nhật danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố theo phân cấp phân quyền quản lý trên địa bàn huyện.

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông và quản lý, phòng chống ngộ độc thực phẩm

2.1. Công tác thông tin, truyền thông

Tuyên truyền nâng cao kiến thức về ATTP trong các đợt cao điểm như Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2025, các lễ hội, các sự kiện lớn của huyện; làm rõ vai trò, trách nhiệm của người quản lý, sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng ATTP theo quy định hiện hành; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn...

Thường xuyên phối hợp với Phòng truyền thông dân số cung cấp thông tin, tuyên truyền thực hiện các biện pháp đảm bảo ATTP và phòng, chống NĐTP trên các phương tiện thông tin đại chúng,...

Đa dạng hoá các hoạt động truyền thông như: Tuyên truyền lưu động, nói chuyện nhóm, treo băng rôn, pano, áp phích, phát tờ rơi,...

Tập trung tuyên truyền nâng cao kiến thức, thái độ, thực hành về ATTP; làm rõ vai trò, trách nhiệm của người quản lý, của người sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trong việc bảo đảm chất lượng, ATTP theo quy định hiện hành; tuyên truyền phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, các kiến thức trong lựa chọn, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn...

2.2. Công tác bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

Phối hợp Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tổ chức các lớp tập huấn, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP, phòng, chống NĐTP; tập huấn nghiệp vụ chuyên môn về công tác giám sát, điều tra, xử lý và báo cáo NĐTP; thực hành lấy mẫu, bảo quản và vận chuyển mẫu đúng cách và thực hành test nhanh để thu thập các chỉ tiêu giám sát mối nguy ATTP,... cho đối tượng là cán bộ quản lý, cán bộ chuyên trách chương trình ATTP các xã.

2.3. Công tác quản lý và phòng, chống ngộ độc thực phẩm

Tham mưu ban hành quyết định về việc ban hành quy chế điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện Giang Thành.

Kiện toàn các đội điều tra NĐTP từ tuyến huyện đến tuyến xã.

Nắm bắt tình hình, báo cáo nhanh khi có vụ NĐTP xảy ra. Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, các tổ chức, cá nhân có liên quan trong hoạt động điều tra NĐTP, truy xuất nguồn gốc sản phẩm, nguyên liệu thực phẩm gây NĐTP.

Thường xuyên tổ chức giám sát mối nguy ATTP đối với các loại thực phẩm có nguy cơ cao, truy xuất nguồn gốc thực phẩm không an toàn. Báo cáo kịp thời các trường hợp phát hiện sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu sản xuất thực phẩm không đảm bảo an toàn về Chi Cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

Thường xuyên tiếp nhận thông tin từ Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm về các sản phẩm thực phẩm, nguyên liệu sản xuất thực phẩm không đảm bảo an toàn để cảnh báo, khuyến cáo người dân có sự lựa chọn đúng đắn trong tiêu dùng. Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 03 và các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý và đình chỉ lưu thông đối với các sản phẩm thực phẩm không đảm bảo an toàn.

Tham gia giám sát việc thực hiện các biện pháp đảm bảo ATTP đối với các bếp ăn phục vụ lễ hội và các sự kiện tập trung đông người; hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu theo quy định.

3. Công tác kiểm tra

Triển khai thực hiện theo Kế hoạch số 103/KH-ATTP ngày 13/12/2024 về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025, Kế hoạch số 2099/KH-TTYT ngày 16/12/2024 về kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2025 được UBND huyện phê duyệt. Chú trọng kiểm tra bảo đảm ATTP tại các bếp ăn tập thể, căn tin trường học, cơ sở cung cấp suất ăn sẵn, sự kiện lớn trên địa bàn huyện.

Tổ chức kiểm tra đột xuất khi có dư luận xã hội khi có chỉ đạo của Sở y tế (Chi cục ATVSTP), UBND huyện. hoặc các cơ quan có thẩm quyền khác.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về ATTP. Công khai các cơ sở vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Công tác chỉ đạo tuyến

Thường xuyên duy trì mối quan hệ công tác với Trạm Y tế các xã triển khai các nhiệm vụ bảo đảm ATTP trên địa bàn.

Xem xét các báo cáo của Ban chỉ đạo liên ngành cấp xã và báo cáo của Trạm y tế các xã để kịp thời hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ và các vấn đề cần thiết khác để giúp các địa phương nâng cao năng lực quản lý ATTP.

Kiểm tra thực tế trên hồ sơ tại các Trạm y tế để kịp thời phát hiện, hỗ trợ tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, cũng như chấn chỉnh các sai phạm (nếu có).

5. Công tác thống kê, báo cáo

Thực hiện báo cáo định kỳ và đột xuất các hoạt động về ATTP theo yêu cầu của tuyến trên. Thực hiện chế độ báo cáo theo Quyết định số 3081/QĐ-BYT ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ y tế về việc ban hành “Quy định chế độ báo cáo và mẫu biểu báo cáo về ATTP thuộc phạm vi quản lý của Ngành y tế”.

III. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động được cấp từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn hợp pháp khác, thực hiện theo sự phân bổ và hướng dẫn thanh, quyết toán của Trung tâm y tế (đính kèm dự toán kinh phí năm 2025).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa an toàn thực phẩm

Xây dựng Kế hoạch kiểm tra giám sát An toàn thực phẩm Quý II năm 2025 theo kế hoạch.

Tham gia thẩm định cơ sở đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn theo phân cấp.

Tham gia kiểm tra, giám sát công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm, phòng chống bệnh truyền qua thực phẩm.

Hướng dẫn, giám sát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ khác về an toàn thực phẩm theo quy định của pháp luật và theo phân cấp quản lý.

Cấp phát tài liệu tuyên truyền về ATTP các đợt cao điểm trong năm cho các Trạm y tế các xã.

Thực hiện công tác báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

1. Trạm y tế các xã

Căn cứ kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm Quý II, lãnh đạo Trạm y tế xây dựng Kế hoạch khai thực hiện công tác ATTP trên địa bàn:

Thống kê, quản lý các cơ sở dịch vụ ăn uống, sản xuất kinh doanh thực phẩm, căn tin, bếp ăn tập thể, thức ăn đường phố trên địa bàn.

Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm tuyến xã thực hiện kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh trên địa bàn theo phân cấp quản lý.

Phối hợp với các cơ quan thông tin, truyền thông thường xuyên tuyên truyền về ATTP như Tháng hành động .

Trên đây là Kế hoạch công tác đảm bảo an toàn thực phẩm Quý II năm 2025 của Khoa an toàn thực phẩm, Trung tâm y tế Giang Thành. / *Dhien*

Nơi nhận :

- Chi Cục ATVSTP;
- Đ/c Hồ Hữu Phước GD-TTYT;
- Phòng KH-NV;
- ttytgiangthanh.gov.vn;
- TYT 05 Xã;
- Lưu: VT, nttín.

TRƯỞNG KHOA



La Thị Hiền

**PHÊ DUYỆT
GIÁM ĐỐC TRUNG TÂM Y TẾ**


Hồ Hữu Phước